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ALLEGATO 2/B al VERBALE n. 3 
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI 

 
PROCEDURA SELETTIVA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO DI 
TIPOLOGIA A PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A3 - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/03 - 
PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI GIURIDICI, FILOSOFICI ED ECONOMICI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI 
DI ROMA “LA SAPIENZA”, BANDO DI CONCORSO N.10/2017, PUBBLICATO NELLA GAZZETTA UFFICIALE 
DELLA REPUBBLICA ITALIANA - 4° SERIE SPECIALE “CONCORSI ED ESAMI”- N. 5 DEL 16-1-2018 
“PROCEDURA DI SELEZIONE PER UN POSTO DI RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, SETTORE 
CONCORSUALE: 13/A3 – SCIENZA DELLE FINANZE, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI STUDI GIURIDICI, 
FILOSOFICI ED ECONOMICI” 

 
 

 
 

CANDIDATO: Pietro BATTISTON 

COMMISSARIO VALERIA DE BONIS 

TITOLI  

Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Economics  (Bologna) e il Dottorato di Ricerca nel Settore 
Scientifico Disciplinare 13/A1 – ECONOMIA POLITICA (Milano Bicocca). Nel curriculum segnala, tra l’altro, il 
possesso della laurea in matematica, la partecipazione a numerose conferenze, anche internazionali, in 
qualità di relatore, attività di referaggio per riviste scientifiche e il premio SIE per la miglior tesi di dottorato, 
oltre allo svolgimento di attività di ricerca presso istituti nazionali e internazionali e di attività didattica.  

Valutazione sui titoli 

Complessivamente i titoli presentati sono abbastanza buoni e congruenti con il settore oggetto del bando. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
1. Battiston, P. (2016), Constrained network formation, Italian Economic Journal  
2. Battiston, P., Gamba, S. (2016), The Impact of Social Pressure on Tax Compliance: 

a Field Experiment, International Review of Law and Economics  
3. Battiston, P., Stanca, L. (2015), Boundedly rational opinion dynamics in social networks: Does 

indegree matter?, Journal of Economic Behavior and Organization 
4. Social Interaction and Technology Adoption: Experimental Evidence from Improved Cookstoves in 

Mali, 2017, FEEM Working Paper Series  
5. Battiston, P, Gamba, S., When the two ends meet: an experiment on cooperation across the Italian 

North-South divide, 2016, Working paper, LEM WP Series  
6. Battiston, P, Duncan, D., Gamba, S., Santoro, A., Audit publicity and tax compliance: a quasi-natural 

experiment", 2016, Working paper, LEM WP Series  
7. Battiston, P., Citations are Forever: Modeling Constrained Network Formation",2014, Working 

paper, LEM WP Series  
8. Essays on networks and information dynamics", 2014, Tesi per l'ottenimento del Dottorato in 

Ricerca in Economia Pubblica (DEFAP) – TESI DI DOTTORATO 
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Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona Unico autore 

2 Pienamente 
congruente 

Buona Buona Un coautore 

3 Parzialmente 
congruente 

Buona Molto buona Un coautore 

4 Scarsamente 
congruente 

Discreta Discreta Sei coautori 

5 Congruente Discreta Discreta Un coautore 
6 Pienamente 

congruente 
Buona Discreta Tre coautori 

7 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Unico autore 

8 Parzialmente 
congruente 

Buona (Tesi dottorato) Unico autore 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

La produzione scientifica del candidato è abbastanza continua, intensa e consistente, tenendo conto del 
periodo coperto. 

Valutazione sulla produzione complessiva 

Nel complesso, la produzione scientifica è in parte congruente con il settore concorsuale; il livello 
scientifico e collocazione editoriale sono abbastanza buoni. Il candidato è unico autore di due delle 
pubblicazioni presentate; per le altre, l’apporto individuale è stato dedotto dal numero di autori. 
 

COMMISSARIO LUCA SPATARO 

TITOLI 

Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Economics presso l’Università di Bologna nel 2010 e il 
dottorato in Economia Politica presso l’Università Milano Bicocca nel 2016. Nel curriculum dichiara, tra 
l’altro, di essere stato research fellow presso l’ Institute of Economics presso la Scuola Sant’Anna di Pisa dal 
2014 al 2016, di aver svolto due periodi di visiting presso università estere (in qualità di dottorando e 
successivamente al conseguimento del titolo di dottore di ricerca), di aver partecipato in qualità di relatore 
a conferenze sia nazionali che internazionali; di aver svolto attività di referaggio per alcune riviste 
scientifiche e di aver svolto attività di assistenza alla didattica in due occasioni, su temi parzialmente 
congruenti con il settore oggetto del bando; di essere stato vincitore del premio SIE per la miglior tesi di 
dottorato (ex-aequo). 
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Valutazione sui titoli 

Complessivamente i titoli presentati sono di buon livello e congruenti con il settore oggetto del bando. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. Battiston, P. (2016), Constrained network formation, Italian Economic Journal  
2. Battiston, P., Gamba, S. (2016), The Impact of Social Pressure on Tax Compliance: 

a Field Experiment, International Review of Law and Economics  
3. Battiston, P., Stanca, L. (2015), Boundedly rational opinion dynamics in social networks: Does 

indegree matter?, Journal of Economic Behavior and Organization 
4. Bonan, Jacopo and Battiston, Pietro and Bleck, Jamie and LeMay-Boucher, Philippe and Pareglio, 

Stefano and Sarr, Bassirou A. and Tavoni, Massimo, Social Interaction and Technology Adoption: 
Experimental Evidence from Improved Cookstoves in Mali, 2017, FEEM Working Paper Series  

5. Battiston, P, Gamba, S., When the two ends meet: an experiment on cooperation across the Italian 
North-South divide, 2016, Working paper, LEM WP Series  

6. Battiston, P, Duncan, D., Gamba, S., Santoro, A., Audit publicity and tax compliance: a quasi-natural 
experiment", 2016, Working paper, LEM WP Series  

7. Battiston, P., Citations are Forever: Modeling Constrained Network Formation",2014, Working 
paper, LEM WP Series  

8. Essays on networks and information dynamics", 2014, Tesi per l'ottenimento del Dottorato in 
Ricerca in Economia Pubblica (DEFAP)  

 

Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona Unico autore 

2 Pienamente 
congruente 

Buona Buona Un coautore 

3 Parzialmente 
congruente 

Buona Molto buona Un coautore 

4 Scarsamente 
congruente 

Discreta Sufficiente Sei coautori 

5 Congruente Discreta Sufficiente Un coautore 
6 Pienamente 

congruente 
Buona Sufficiente Tre coautori 

7 Parzialmente 
congruente 

Discreta Sufficiente Unico autore 

8 Parzialmente 
congruente 

Buona Tesi dottorato Tesi dottorato 
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

La produzione scientifica del candidato è buona per continuità, intensità e consistenza, tenendo conto del 
periodo coperto. 

Valutazione sulla produzione complessiva 

La produzione scientifica risulta complessivamente parzialmente congruente con il settore concorsuale 
oggetto della presente procedura; la rilevanza scientifica è più che discreta; la collocazione editoriale è 
complessivamente discreta.  Il candidato risulta unico autore di due pubblicazioni; per le altre, l’apporto 
individuale è stato dedotto sulla base del numero di autori. 

 

COMMISSARIO Francesco Crespi 

 

TITOLI  

Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Economics  (Bologna) e il Dottorato di Ricerca nel Settore 
Scientifico Disciplinare 13/A1 – ECONOMIA POLITICA (Milano Bicocca). Nel curriculum segnala, tra l’altro, il 
possesso della laurea in matematica, la partecipazione a numerose conferenze, anche internazionali, in 
qualità di relatore, attività di referaggio per riviste scientifiche e il premio SIE per la miglior tesi di dottorato, 
oltre allo svolgimento di attività di ricerca presso istituti nazionali e internazionali e di attività didattica.  

Valutazione sui titoli 

Complessivamente i titoli presentati sono di buon livello e congruenti con il settore oggetto del bando. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
1. Battiston, P. (2016), Constrained network formation, Italian Economic Journal  
2. Battiston, P., Gamba, S. (2016), The Impact of Social Pressure on Tax Compliance: 

a Field Experiment, International Review of Law and Economics  
3. Battiston, P., Stanca, L. (2015), Boundedly rational opinion dynamics in social networks: Does 

indegree matter?, Journal of Economic Behavior and Organization 
4. Bonan, Jacopo and Battiston, Pietro and Bleck, Jamie and LeMay-Boucher, Philippe and Pareglio, 

Stefano and Sarr, Bassirou A. and Tavoni, Massimo, Social Interaction and Technology Adoption: 
Experimental Evidence from Improved Cookstoves in Mali, 2017, FEEM Working Paper Series  

5. Battiston, P, Gamba, S., When the two ends meet: an experiment on cooperation across the Italian 
North-South divide, 2016, Working paper, LEM WP Series  

6. Battiston, P, Duncan, D., Gamba, S., Santoro, A., Audit publicity and tax compliance: a quasi-natural 
experiment", 2016, Working paper, LEM WP Series  

7. Battiston, P., Citations are Forever: Modeling Constrained Network Formation",2014, Working 
paper, LEM WP Series  

8. Essays on networks and information dynamics", 2014, Tesi per l'ottenimento del Dottorato in 
Ricerca in Economia Pubblica (DEFAP) – TESI DI DOTTORATO 
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Valutazione delle singole pubblicazioni 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Buona discreta Unico autore 

2 Pienamente 
congruente 

Buona Molto buona Un coautore 

3 Parzialmente 
congruente 

Buona Molto buona Un coautore 

4 Scarsamente 
congruente 

Discreta Sufficiente Sei coautori 

5 Congruente Discreta Sufficiente Un coautore 
6 Pienamente 

congruente 
Buona Sufficiente Tre coautori 

7 Parzialmente 
congruente 

Discreta Sufficiente Unico autore 

8 Parzialmente 
congruente 

Buona Tesi dottorato Unico autore 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

La produzione scientifica del candidato è sufficientemente continua ed intensa nel periodo coperto. 

 

Valutazione sulla produzione complessiva 

Nel complesso, la produzione scientifica, sebbene non particolarmente abbondante, è congruente con il 
settore concorsuale ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate. La stessa è di buon livello 
scientifico. La collocazione editoriale è in generale discreta, in alcuni casi molto buona. Il candidato è unico 
autore di due delle pubblicazioni presentate; per le altre, l’apporto individuale è stato dedotto dal numero 
di autori. 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

TITOLI  

Il candidato ha conseguito la Laurea Magistrale in Economics  (Bologna) e il Dottorato di Ricerca nel Settore 
Scientifico Disciplinare 13/A1 – ECONOMIA POLITICA (Milano Bicocca). Nel curriculum segnala, tra l’altro, il 
possesso della laurea in matematica, la partecipazione a numerose conferenze, anche internazionali, in 
qualità di relatore, attività di referaggio per riviste scientifiche e il premio SIE per la miglior tesi di dottorato, 
oltre allo svolgimento di attività di ricerca presso istituti nazionali e internazionali e di attività didattica.  

 

Valutazione sui titoli  
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Complessivamente i titoli presentati sono di buon livello e congruenti con il settore oggetto del bando. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
1. Battiston, P. (2016), Constrained network formation, Italian Economic Journal  
2. Battiston, P., Gamba, S. (2016), The Impact of Social Pressure on Tax Compliance: 

a Field Experiment, International Review of Law and Economics  
3. Battiston, P., Stanca, L. (2015), Boundedly rational opinion dynamics in social networks: Does 

indegree matter?, Journal of Economic Behavior and Organization 
4. Social Interaction and Technology Adoption: Experimental Evidence from Improved Cookstoves in 

Mali, 2017, FEEM Working Paper Series  
5. Battiston, P, Gamba, S., When the two ends meet: an experiment on cooperation across the Italian 

North-South divide, 2016, Working paper, LEM WP Series  
6. Battiston, P, Duncan, D., Gamba, S., Santoro, A., Audit publicity and tax compliance: a quasi-natural 

experiment", 2016, Working paper, LEM WP Series  
7. Battiston, P., Citations are Forever: Modeling Constrained Network Formation",2014, Working 

paper, LEM WP Series  
8. Essays on networks and information dynamics", 2014, Tesi per l'ottenimento del Dottorato in 

Ricerca in Economia Pubblica (DEFAP) – TESI DI DOTTORATO 
 

Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona Unico autore 

2 Pienamente 
congruente 

Buona Buona Un coautore 

3 Parzialmente 
congruente 

Buona Molto buona Un coautore 

4 Scarsamente 
congruente 

Discreta Più che sufficiente Sei coautori 

5 Congruente Discreta Più che sufficiente Un coautore 
6 Pienamente 

congruente 
Buona Più che sufficiente Tre coautori 

7 Parzialmente 
congruente 

Discreta Più che sufficiente Unico autore 

8 Parzialmente 
congruente 

Buona Tesi dottorato Tesi dottorato 
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

La produzione scientifica del candidato è abbastanza continua, intensa e consistente, tenendo conto del 
periodo coperto. 
 

Valutazione sulla produzione complessiva 

Nel complesso, la produzione scientifica, è in parte congruente con il settore concorsuale o con tematiche 
interdisciplinari correlate, di livello scientifico abbastanza buono, collocazione editoriale nel complesso 
discreta e in un caso molto buona. Il candidato è unico autore di due delle pubblicazioni presentate; per le 
altre, l’apporto individuale è stato dedotto dal numero di autori. 
 

 

CANDIDATA: Giuliana DE LUCA 

 

COMMISSARIO VALERIA DE BONIS 

TITOLI  
La candidata è laureata in discipline economiche e sociali; ha conseguito il master in Economia e politica 
sanitaria presso il CORIPE e quello in Health Economics presso l’Università di York. E’ dottore di ricerca in 
Impresa, Stato e Mercato (Indirizzo economico) e ha seguito diversi corsi di perfezionamento, soprattutto 
in metodi quantitativi per l’economia. Ha conseguito il premio AIES per Giovai Ricercatori nel 2006. Dal 
curriculum emergono, tra l’altro, altre attività di ricerca e attività didattica a livello universitario, sia come 
tutor, sia come titolare di corsi. 

Valutazione sui titoli 
I titoli presentati sono complessivamente di livello più che buono e abbastanza congruenti con il settore 
oggetto del bando. 

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
1. Effect of socioeconomic status on surgery waiting times and mortality after hip fractures in Italy 

(con A. Petrelli, T. Landriscina, G. Costa, R. Gnavi), Journal for Healthcare Quality, 2017 
2. Geographic and socioeconomic differences in access to revascularization following Acute 

Myocardial infarction (conA.Petrelli,T.Landriscina,R.Gnavi,M.Giammaria,G. Costa), The European 
Journal of Public Health, 2016 

3. Health Care Utilization by Immigrants in Italy (con M. Ponzo e A. Rodriguez Andres),International 
Journal of Health Care Finance and Economics, 2013 

4. Primary care utilisation and workers’ opportunity costs. Evidence from Italy (con M. 
Ponzo), The Empirical Economics Letters, 2011 

5. Socioeconomic differences in waiting times for elective surgery: a population based 
retrospective study (con A. Petrelli, T.Landriscina, G. Costa), BMC Health Service Research, 2012 
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6. Field of study and transition into a stable job: The case of a University in Southern Italy (con R. 
Lombardo e G.Passarelli), International Journal of Economics and finance, 2012 
 

Valutazione delle singole pubblicazioni 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona Cinque autori 

2 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona Sei autori 

3 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona Tre autori 

4 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona Due autori 

5 Congruente Buona Buona Quattro autori 
6 Parzialmente 

congruente 
Buona Buona Tre autori 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La consistenza, continuità e intensità della produzione scientifica della candidata sono discrete. 

Valutazione sulla produzione complessiva 
 

La produzione della candidata è, nel complesso, di buon livello scientifico e collocazione editoriale ed è 
abbastanza congruente al settore del bando. La dichiarazione della candidata relativa al proprio apporto nei 
lavori in collaborazione non è sufficientemente specifica da permette di sostituire il criterio del numero di 
autori. 

 

COMMISSARIO LUCA SPATARO 

TITOLI  
La candidata ha conseguito la laurea in Discipline Economiche e Sociali nel 2002 presso l’Università della 
Calabria, il master in Economia e politica sanitaria presso il CORIPE Piemonte nel 2004, il Master of Science 
in Health Economics presso l’University of York nel 2006, il Dottorato di Ricerca in Impresa Stato e Mercato-
Indirizzo Economico). Ha seguito diversi corsi di formazione e di perfezionamento. Nel 2003 e dal 2007 al 
2016 ha svolto diversi incarichi di ricerca, anche mediante l’assegnazione di fondi e premi, o di 
collaborazione di ricerca complessivamente congruenti con il settore scientifico oggetto della presente 
procedura, tra cui due assegni di ricerca annuali presso l’Università della Calabria e un’attività annuale di 
post-doc fellowship presso l’University of York. Dal gennaio 2017 è Technology Transfer Manager presso 
l’Università della Calabria. Ha tenuto alcuni seminari e ha partecipato ad alcune conferenze nazionali ed 
internazionali anche in qualità di relatore. Nel 2006 ha ottenuto il Premio AIES 2006. Ha tenuto un Corso di 
insegnamento di Politica Economica I e svolto alcune attività di supporto alla didattica.  
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Valutazione sui titoli 
Nel complesso i titoli presentati sono buoni e abbastanza congruenti con il settore oggetto del bando. 

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. Effect of socioeconomic status on surgery waiting times and mortality after hip fractures in Italy 

(con A. Petrelli, T. Landriscina, G. Costa, R. Gnavi), Journal for Healthcare Quality, 2017  
2. Geographic and socioeconomic differences in access to revascularization following Acute 

Myocardial infarction (con A. Petrelli, T. Landriscina, R. Gnavi, M. Giammaria, G. Costa), The 
European Journal of Public Health, 2016 

3. Health Care Utilization by Immigrants in Italy (con M. Ponzo e A. Rodriguez Andres),International 
Journal of Health Care Finance and Economics, 2013 

4. Primary care utilisation and workers’ opportunity costs. Evidence from Italy (con M. 
Ponzo), The Empirical Economics Letters, 2011  

5. Socioeconomic differences in waiting times for elective surgery: a population based 
retrospective study (con A. Petrelli, T. Landriscina, G. Costa), BMC Health Service Research, 

6. Field of study and transition into a stable job: The case of a University in Southern Italy (con R. 
Lombardo e G. Passarelli), International Journal of Economics and finance, 2012 
 

Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Discreta Buona Cinque autori 

2 Parzialmente 
congruente 

Discreta Buona Sei autori 

3 Parzialmente 
congruente 

Discreta Buona Tre autori 

4 Parzialmente 
congruente 

Discreta Buona Due autori 

5 Congruente Discreta Buona Quattro autori 
6 Parzialmente 

congruente 
Discreta Buona Tre autori 
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

La consistenza della produzione scientifica è discreta, così come la continuità e l’intensità. 

Valutazione sulla produzione complessiva 
Complessivamente la produzione scientifica della candidata è discreta per il livello scientifico, buona per la 
collocazione editoriale e parzialmente congruente al settore. L’apporto individuale è stato individuato sulla 
base del numero di autori, in quanto la dichiarazione della candidata relativa al proprio apporto nei lavori in 
collaborazione non è sufficientemente specifica. 

 

COMMISSARIO Francesco Crespi 

TITOLI  
La candidata è laureata in discipline economiche e sociali; ha conseguito il master in Economia e politica 
sanitaria presso il CORIPE e quello in Health Economics presso l’Università di York. E’ dottore di ricerca in 
Impresa, Stato e Mercato (Indirizzo economico) e ha partecipato a diversi corsi avanzati, soprattutto in 
metodi quantitativi per l’economia. Ha conseguito il premio AIES per Giovani Ricercatori nel 2006. Dal 
curriculum emergono, tra l’altro, altre attività di ricerca e attività didattiche a livello universitario, sia come 
tutor, sia come titolare di corsi. 

 

Valutazione sui titoli 
I titoli presentati sono complessivamente di livello più che buono e sufficientemente congruenti con il 
settore oggetto del bando. 

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. Effect of socioeconomic status on surgery waiting times and mortality after hip fractures in Italy 

(con A. Petrelli, T. Landriscina, G. Costa, R. Gnavi), Journal for Healthcare Quality, 2017  
2. Geographic and socioeconomic differences in access to revascularization following Acute 

Myocardial infarction (con A.Petrelli, T.Landriscina, R.Gnavi, M.Giammaria, G. Costa), The European 
Journal of Public Health, 2016 

3. Health Care Utilization by Immigrants in Italy (con M. Ponzo e A. Rodriguez Andres),International 
Journal of Health Care Finance and Economics, 2013 

4. Primary care utilisation and workers’ opportunity costs. Evidence from Italy (con M. 
Ponzo), The Empirical Economics Letters, 2011  

5. Socioeconomic differences in waiting times for elective surgery: a population based 
retrospective study (con A. Petrelli, T.Landriscina, G. Costa), BMC Health Service Research, 2012 

6. Field of study and transition into a stable job: The case of a University in Southern Italy (con R. 
Lombardo e G.Passarelli), International Journal of Economics and finance, 2012 
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Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona Cinque autori 

2 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona Sei autori 

3 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona Tre autori 

4 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona Due autori 

5 Congruente Buona Buona Quattro autori 
6 Parzialmente 

congruente 
Buona Buona Tre autori 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La consistenza, continuità e intensità della produzione scientifica della candidata è discreta. 

Valutazione sulla produzione complessiva 
La produzione della candidata è, nel complesso, di buon livello scientifico e collocazione editoriale. Le 
pubblicazioni si concentrano prevalentemente su temi specifici di economia sanitaria e possono essere 
considerati sufficientemente congruenti al settore oggetto del bando. La dichiarazione della candidata 
relativa al proprio apporto nei lavori in collaborazione non è sufficientemente specifica da permette di 
sostituire il criterio del numero di autori. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

 

TITOLI  
La candidata è laureata in discipline economiche e sociali; ha conseguito il master in Economia e politica 
sanitaria presso il CORIPE e quello in Health Economics presso l’Università di York. E’ dottore di ricerca in 
Impresa, Stato e Mercato (Indirizzo economico) e ha seguito diversi corsi di perfezionamento, soprattutto 
in metodi quantitativi per l’economia. Ha conseguito il premio AIES per Giovai Ricercatori nel 2006. Ha 
svolto incarichi di ricerca e attività didattica a livello universitario, sia come tutor, sia come titolare di corsi. 

 

Valutazione sui titoli  
I titoli presentati sono complessivamente di livello più che buono e abbastanza congruenti con il settore 
oggetto del bando. 
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PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. Effect of socioeconomic status on surgery waiting times and mortality after hip fractures in Italy 

(con A. Petrelli, T. Landriscina, G. Costa, R. Gnavi), Journal for Healthcare Quality, 2017  
2. Geographic and socioeconomic differences in access to revascularization following Acute 

Myocardial infarction (con A.Petrelli,T.Landriscina,R.Gnavi,M.Giammaria,G. Costa), The European 
Journal of Public Health, 2016 

3. Health Care Utilization by Immigrants in Italy (con M. Ponzo e A. Rodriguez Andres),International 
Journal of Health Care Finance and Economics, 2013 

4. Primary care utilisation and workers’ opportunity costs. Evidence from Italy (con M. 
Ponzo), The Empirical Economics Letters, 2011 

5. Socioeconomic differences in waiting times for elective surgery: a population based 
retrospective study (con A. Petrelli, T.Landriscina, G. Costa), BMC Health Service Research, 2012 

6. Field of study and transition into a stable job: The case of a University in Southern Italy (con R. 
Lombardo e G.Passarelli), International Journal of Economics and finance, 2012 
 
Valutazione delle singole pubblicazioni 

Pubblicazione Congruenza Originalità, 
innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Più che discreta Buona Cinque autori 

2 Parzialmente 
congruente 

Più che discreta Buona Sei autori 

3 Parzialmente 
congruente 

Più che discreta Buona Tre autori 

4 Congruente Più che discreta Buona Due autori 
5 Congruente Più che discreta Buona Quattro autori 
6 Congruente Più che discreta Buona Tre autori 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

La produzione scientifica della candidata è nel complesso discreta come consistenza, sufficiente per 
continuità e intensità. 
 

Valutazione sulla produzione complessiva 
 

La produzione della candidata è, nel complesso, di livello scientifico più che discreto e collocazione 
editoriale buona. Le pubblicazioni si concentrano prevalentemente su temi specifici di economia sanitaria e 
possono essere considerati sufficientemente congruenti al settore oggetto del bando. La dichiarazione della 
candidata relativa al proprio apporto nei lavori in collaborazione non è sufficientemente specifica da 
permette di sostituire il criterio del numero di autori. 
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CANDIDATO: Paolo DI CARO 

COMMISSARIO VALERIA DE BONIS 

 

TITOLI  

Il candidato ha conseguito la laurea in economia delle amministrazioni pubbliche (Milano Bocconi) e la 
laurea magistrale in Scienze politiche e di governo (Milano); ha ottenuto il MSc in Public Economics (York) e 
il Dottorato di ricerca in Economia pubblica (Catania). Ha avuto esperienze didattiche come cultore di 
Scienza delle finanze (Catania), tutor senior di Microenomia (Catania) e professore a contratto di Economics 
of Market Regulation (Roma Sapienza). È stato assegnista di ricerca in Scienza delle finanze (Catania) e ha 
trascorso periodi di ricerca all’estero. È stato inoltre economista presso la Direzione Studi e ricerche 
Economico-fiscali del Dipartimento delle Finanze del MEF. Nel curriculum segnala, tra l’altro, la 
partecipazione a progetti di ricerca e a conferenze. 

Valutazione sui titoli 

Complessivamente i titoli presentati sono di livello molto buono e con una elevata congruenza con il 
settore oggetto del bando.  

 
PUBBLICAZIONI PRESENTATE:  

1. DI CARO, P. (2018) “The contribution of tax statistics for analysing regional disparities in Italy”, 

JOURNAL OF INCOME DISTRIBUTION, online first, York University, York (Canada) ISSN 1874-6322  

2. DI CARO, P. (2018) “Redistribution in real-world PIT: evidence from Italian tax records”, DIFIN 

WORKING PAPERS, 2/18. ISSN 2610-8887. 

3. DI CARO P. (2017) “Does neighbour’s grass matter? Exploring spatial dependent heterogeneity in 

technical efficiency of Italian hospitals” (con M. Cavalieri, C. Guccio & D. Lisi), HEDG UNIVERSITY OF 

YORK WORKING PAPERS, 17/13. ISSN 1751-1976.  

4. DI CARO, P. (2017) “Regional determinants of economic resilience: Special Issue Editorial” (con U. 

Fratesi), THE ANNALS OF REGIONAL SCIENCE, Springer Berlin Heidelberg, online first, 

DOI:10.1007/s00168-017-0858-x; ISSN: 1432-0592.  

5. DI CARO, P. (2017) “Analisi distributiva dell’IRPEF utilizzando i microdati di fonte fiscale”, 

ECONOMIA PUBBLICA, Franco Angeli Editore, 1/2017, DOI:10.3280/EP2017-001002.  

6. DI CARO, P. (2017) “To be (or not to be) resilient over time: facts and causes”, THE ANNALS OF 

REGIONAL SCIENCE, Springer Berlin Heidelberg, online first, DOI: 10.1007/s00168-017-0816-7; ISSN: 

1432-0592.  

7. DI CARO, P. (2017) “Testing and explaining economic resilience with an application to Italian 

regions”, PAPERS IN REGIONAL SCIENCE, Wiley Online Library, 96(1), 93-113; ISSN: 1435-5957.  
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8. DI CARO, P. (2017) “La finanza locale in tempo di crisi: verso un modello di decentramento più equo 

e sostenibile? (con M.T. Monteduro)” in La Finanza Pubblica in Italia (ed. G. Arachi & M. Baldini), il 

Mulino. ISBN 978-88-15-27169-3.  

9. DI CARO, P. (2016) “Regional Resilience in Italy: do employment and income tell the same story?” 

(con R. Cellini & G. Torrisi), in Handbook of Regions and Competitiveness (ed. R. Huggins & P. 

Thompson), Edward Elgar Publishing, ISBN 9781783475001.  

10. DI CARO, P. (2016) “Short, long and spatial dynamics of informal employment” (con G. Nicotra), 

REGIONAL STUDIES, Taylor & Francis Online, 50(11), 1804-1818.  

11. DI CARO, P. (2015) “Risk, Ambiguity and Sovereign Rating”, INTERNATIONAL ECONOMICS AND 

ECONOMIC POLICY, 12(1), 41-57.  

12. DI CARO, P. (2014) “Recessions, Recoveries and Regional Resilience: Evidence on Italy”, 2014, 

CAMBRIDGE JOURNAL OF REGIONS, ECONOMY AND SOCIETY, 8(2), 273-291. 

Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruità Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Pienamente 
congruente 

Discreta Buona Unico autore 

2 Pienamente 
congruente 

Discreta Discreta Unico autore 

3 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Quattro autori 

4 Parzialmente 
congruente 

Sufficiente Buona Due autori 

5 Pienamente 
congruente 

Discreta Buona  Unico autore 

6 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona  Unico autore 

7 Parzialmente 
congruente 

Buona Molto buona Unico autore 

8 Pienamente 
congruente 

Discreta Discreta Due autori 

9 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona  Tre autori 

10 Parzialmente 
congruente 

Molto buona Molto buona Due autori 

11 Congruente Buona Buona Unico autore 
12 Parzialmente 

congruente 
Buona Molto buona Unico autore 
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La produzione scientifica del candidato è buona per consistenza, continuità e intensità. 

Valutazione sulla produzione complessiva 
La produzione scientifica del candidato è complessivamente di livello scientifico più che discreto; la 
collocazione editoriale è buona con punte molto buone; il contenuto è, nel complesso, congruente al 
settore oggetto del bando. Il candidato è unico autore di sette pubblicazioni; per le altre, l’apporto 
individuale è stato dedotto dal numero di autori. 

COMMISSARIO LUCA SPATARO 

TITOLI  
Il candidato ha conseguito la laurea Magistrale in Scienze Politiche e di Governo nel 2010 presso 
l’Università di Milano, il Master of Science in Public Economics nel 2013 presso l’University of York, il 
dottorato in Economia Pubblica nel 2014, presso l’Università degli studi di Catania, dove è stato anche 
assegnista di ricerca in Scienza delle Finanze nel biennio 2014-2016. Nel 2011 ha frequentato la Scuola 
Estiva di Econometria CIDE a Bertinoro; dal 2012 al 2013 ha svolto attività di visiting in qualità di Ph.D 
student presso la J.F. Kennedy School Harvard University; dal 2016 è Economista presso la Direzione Studi e 
Ricerche Economico-Fiscali del Dipartimento delle Finanze del MEF. Ha svolto attività di tutorato in 
Microeconomia per due anni accademici e assistenza alla didattica presso l’università di Catania; nello 
stesso ateneo, nel 2015 è stato nominato cultore della materia in Scienza delle Finanze. Dal Settembre 
2017 è professore a contratto di Economics of Market Regulation (SECS-P/03), presso Facoltà di Economia 
Università di Roma Sapienza; dall’ottobre 2017 è Academic visitor presso la Portsmouth Business School. 
Nel curriculum dichiara, tra l’altro, la partecipazione ad alcuni gruppi di ricerca ed a conferenze 
internazionali in qualità di relatore.  

Valutazione sui titoli 
Il candidato presenta titoli di livello molto buono e pienamente congruenti con il settore oggetto del bando. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. DI CARO, P. (2018) “The contribution of tax statistics for analysing regional disparities in Italy”, 

JOURNAL OF INCOME DISTRIBUTION, online first, York University, York (Canada) ISSN 1874-6322  

2. DI CARO, P. (2018) “Redistribution in real-world PIT: evidence from Italian tax records”, DIFIN 

WORKING PAPERS, 2/18. ISSN 2610-8887. 

3. DI CARO P. (2017) “Does neighbour’s grass matter? Exploring spatial dependent heterogeneity in 

technical efficiency of Italian hospitals” (con M. Cavalieri, C. Guccio & D. Lisi), HEDG UNIVERSITY OF 

YORK WORKING PAPERS, 17/13. ISSN 1751-1976.  

4. DI CARO, P. (2017) “Regional determinants of economic resilience: Special Issue Editorial” (con U. 

Fratesi), THE ANNALS OF REGIONAL SCIENCE, Springer Berlin Heidelberg, online first, 

DOI:10.1007/s00168-017-0858-x; ISSN: 1432-0592.  

5. DI CARO, P. (2017) “Analisi distributiva dell’IRPEF utilizzando i microdati di fonte fiscale”, 

ECONOMIA PUBBLICA, Franco Angeli Editore, 1/2017, DOI:10.3280/EP2017-001002.  
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6. DI CARO, P. (2017) “To be (or not to be) resilient over time: facts and causes”, THE ANNALS OF 

REGIONAL SCIENCE, Springer Berlin Heidelberg, online first, DOI: 10.1007/s00168-017-0816-7; ISSN: 

1432-0592.  

7. DI CARO, P. (2017) “Testing and explaining economic resilience with an application to Italian 

regions”, PAPERS IN REGIONAL SCIENCE, Wiley Online Library, 96(1), 93-113; ISSN: 1435-5957.  

8. DI CARO, P. (2017) “La finanza locale in tempo di crisi: verso un modello di decentramento più equo 

e sostenibile? (con M.T. Monteduro)” in La Finanza Pubblica in Italia (ed. G. Arachi & M. Baldini), il 

Mulino. ISBN 978-88-15-27169-3.  

9. DI CARO, P. (2016) “Regional Resilience in Italy: do employment and income tell the same story?” 

(con R. Cellini & G. Torrisi), in Handbook of Regions and Competitiveness (ed. R. Huggins & P. 

Thompson), Edward Elgar Publishing, ISBN 9781783475001.  

10. DI CARO, P. (2016) “Short, long and spatial dynamics of informal employment” (con G. Nicotra), 

REGIONAL STUDIES, Taylor & Francis Online, 50(11), 1804-1818.  

11. DI CARO, P. (2015) “Risk, Ambiguity and Sovereign Rating”, INTERNATIONAL ECONOMICS AND 

ECONOMIC POLICY, 12(1), 41-57.  

12. DI CARO, P. (2014) “Recessions, Recoveries and Regional Resilience: Evidence on Italy”, 2014, 

CAMBRIDGE JOURNAL OF REGIONS, ECONOMY AND SOCIETY, 8(2), 273-291. 
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Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruità Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Pienamente 
congruente 

Discreta Buona Unico autore 

2 Pienamente 
congruente 

Discreta Sufficiente Unico autore 

3 Congruente Discreta  Sufficiente Quattro autori 
4 Parzialmente 

congruente 
Sufficiente Buona Due autori 

5 Pienamente 
congruente 

Discreta Discreta  Unico autore 

6 Parzialmente 
congruente 

Discreta Buona  Unico autore 

7 Parzialmente 
congruente 

Discreta Molto buona Unico autore 

8 Pienamente 
congruente 

Sufficiente Sufficiente Due autori 

9 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona  Tre autori 

10 Parzialmente 
congruente 

Buona Molto buona Due autori 

11 Congruente Discreta Buona Unico autore 
12 Parzialmente 

congruente 
Buona Molto buona Unico autore 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La produzione scientifica del candidato è buona per quanto concerne la consistenza, la continuità e 
l’intensità. 

Valutazione sulla produzione complessiva 
Complessivamente, la produzione scientifica del candidato è discreta per quanto riguarda il livello 
scientifico, buona per quanto riguarda la collocazione editoriale e congruente con il settore oggetto del 
bando. Il candidato è autore unico di sette pubblicazioni; nei rimanenti casi l’apporto individuale è stato 
desunto sulla base del numero di autori. 
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COMMISSARIO FRANCESCO CRESPI 

 

TITOLI  
Il candidato ha conseguito la laurea in economia delle amministrazioni pubbliche (Milano Bocconi) e la 
laurea magistrale in Scienze politiche e di governo (Milano); ha ottenuto il MSc in Public Economics (York) e 
il Dottorato di ricerca in Economia pubblica (Catania). Ha avuto esperienze didattiche come cultore di 
Scienza delle finanze (Catania), tutor senior di Microeconomia (Catania) e professore a contratto di 
Economics of Market Regulation (Roma Sapienza). E’ stato assegnista di ricerca in Scienza delle finanze 
(Catania) e ha trascorso periodi di ricerca all’estero. E’ stato inoltre economista presso la Direzione Studi e 
ricerche Economico-fiscali del Dipartimento delle Finanze del MEF. Nel curriculum segnala, tra l’altro, la 
partecipazione a progetti di ricerca e a conferenze. 

Valutazione sui titoli 

Complessivamente i titoli presentati sono di livello molto buono e pienamente congruenti con il settore 
oggetto del bando.  

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
 

1. DI CARO, P. (2018) “The contribution of tax statistics for analysing regional disparities in Italy”, 

JOURNAL OF INCOME DISTRIBUTION, online first, York University, York (Canada) ISSN 1874-6322  

2. DI CARO, P. (2018) “Redistribution in real-world PIT: evidence from Italian tax records”, DIFIN 

WORKING PAPERS, 2/18. ISSN 2610-8887. 

3. DI CARO P. (2017) “Does neighbour’s grass matter? Exploring spatial dependent heterogeneity in 

technical efficiency of Italian hospitals” (con M. Cavalieri, C. Guccio & D. Lisi), HEDG UNIVERSITY OF 

YORK WORKING PAPERS, 17/13. ISSN 1751-1976.  

4. DI CARO, P. (2017) “Regional determinants of economic resilience: Special Issue Editorial” (con U. 

Fratesi), THE ANNALS OF REGIONAL SCIENCE, Springer Berlin Heidelberg, online first, 

DOI:10.1007/s00168-017-0858-x; ISSN: 1432-0592.  

5. DI CARO, P. (2017) “Analisi distributiva dell’IRPEF utilizzando i microdati di fonte fiscale”, 

ECONOMIA PUBBLICA, Franco Angeli Editore, 1/2017, DOI:10.3280/EP2017-001002.  

6. DI CARO, P. (2017) “To be (or not to be) resilient over time: facts and causes”, THE ANNALS OF 

REGIONAL SCIENCE, Springer Berlin Heidelberg, online first, DOI: 10.1007/s00168-017-0816-7; ISSN: 

1432-0592.  

7. DI CARO, P. (2017) “Testing and explaining economic resilience with an application to Italian 

regions”, PAPERS IN REGIONAL SCIENCE, Wiley Online Library, 96(1), 93-113; ISSN: 1435-5957.  

8. DI CARO, P. (2017) “La finanza locale in tempo di crisi: verso un modello di decentramento più equo 

e sostenibile? (con M.T. Monteduro)” in La Finanza Pubblica in Italia (ed. G. Arachi & M. Baldini), il 

Mulino. ISBN 978-88-15-27169-3.  
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9. DI CARO, P. (2016) “Regional Resilience in Italy: do employment and income tell the same story?” 

(con R. Cellini & G. Torrisi), in Handbook of Regions and Competitiveness (ed. R. Huggins & P. 

Thompson), Edward Elgar Publishing, ISBN 9781783475001.  

10. DI CARO, P. (2016) “Short, long and spatial dynamics of informal employment” (con G. Nicotra), 

REGIONAL STUDIES, Taylor & Francis Online, 50(11), 1804-1818.  

11. DI CARO, P. (2015) “Risk, Ambiguity and Sovereign Rating”, INTERNATIONAL ECONOMICS AND 

ECONOMIC POLICY, 12(1), 41-57.  

12. DI CARO, P. (2014) “Recessions, Recoveries and Regional Resilience: Evidence on Italy”, 2014, 

CAMBRIDGE JOURNAL OF REGIONS, ECONOMY AND SOCIETY, 8(2), 273-291. 

Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruità Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Pienamente 
congruente 

Discreta Buona Unico autore 

2 Pienamente 
congruente 

Buona Sufficiente Unico autore 

3 Parzialmente 
congruente 

Buona Sufficiente Quattro autori 

4 Parzialmente 
congruente 

Discreta  Buona Due autori 

5 Pienamente 
congruente 

Buona Discreta  Unico autore 

6 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona  Unico autore 

7 Parzialmente 
congruente 

Buona Molto buona Unico autore 

8 Pienamente 
congruente 

Discreta Discreta Due autori 

9 Parzialmente 
congruente 

Buona Discreta  Tre autori 

10 Parzialmente 
congruente 

Molto buona Molto buona Due autori 

11 Congruente Molto buona Buona Unico autore 
12 Parzialmente 

congruente 
Buona Molto buona Unico autore 
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CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

La produzione scientifica del candidato è apprezzabile per consistenza, continuità e intensità. 

 

Valutazione sulla produzione complessiva 
La produzione scientifica del candidato è complessivamente di buon livello scientifico, così come la 
collocazione editoriale, in alcuni casi molto buona; il contenuto è in generale congruente con il settore 
oggetto del bando. Il candidato è unico autore di sette delle dodici pubblicazioni valutate nel merito; per le 
altre, l’apporto individuale è stato dedotto dal numero di autori. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

 

TITOLI  
Il candidato ha conseguito la laurea in economia delle amministrazioni pubbliche (Milano Bocconi) e la 
laurea magistrale in Scienze politiche e di governo (Milano); ha ottenuto il MSc in Public Economics (York) e 
il Dottorato di ricerca in Economia pubblica (Catania). Ha avuto esperienze didattiche come cultore di 
Scienza delle finanze (Catania), tutor senior di Microenomia (Catania) e professore a contratto di Economics 
of Market Regulation (Roma Sapienza). E’ stato assegnista di ricerca in Scienza delle finanze (Catania) e ha 
trascorso periodi di ricerca all’estero. E’ stato inoltre economista presso la Direzione Studi e ricerche 
Economico-fiscali del Dipartimento delle Finanze del MEF. Nel curriculum segnala, tra l’altro, la 
partecipazione a progetti di ricerca e a conferenze. 

 

Valutazione sui titoli  

Complessivamente i titoli presentati sono di livello molto buono e pienamente congruenti con il settore 
oggetto del bando.  

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
1. DI CARO, P. (2018) “The contribution of tax statistics for analysing regional disparities in Italy”, 

JOURNAL OF INCOME DISTRIBUTION, online first, York University, York (Canada) ISSN 1874-6322  

2. DI CARO, P. (2018) “Redistribution in real-world PIT: evidence from Italian tax records”, DIFIN 

WORKING PAPERS, 2/18. ISSN 2610-8887. 

3. DI CARO P. (2017) “Does neighbour’s grass matter? Exploring spatial dependent heterogeneity in 

technical efficiency of Italian hospitals” (con M. Cavalieri, C. Guccio & D. Lisi), HEDG UNIVERSITY OF 

YORK WORKING PAPERS, 17/13. ISSN 1751-1976.  
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4. DI CARO, P. (2017) “Regional determinants of economic resilience: Special Issue Editorial” (con U. 

Fratesi), THE ANNALS OF REGIONAL SCIENCE, Springer Berlin Heidelberg, online first, 

DOI:10.1007/s00168-017-0858-x; ISSN: 1432-0592.  

5. DI CARO, P. (2017) “Analisi distributiva dell’IRPEF utilizzando i microdati di fonte fiscale”, 

ECONOMIA PUBBLICA, Franco Angeli Editore, 1/2017, DOI:10.3280/EP2017-001002.  

6. DI CARO, P. (2017) “To be (or not to be) resilient over time: facts and causes”, THE ANNALS OF 

REGIONAL SCIENCE, Springer Berlin Heidelberg, online first, DOI: 10.1007/s00168-017-0816-7; ISSN: 

1432-0592.  

7. DI CARO, P. (2017) “Testing and explaining economic resilience with an application to Italian 

regions”, PAPERS IN REGIONAL SCIENCE, Wiley Online Library, 96(1), 93-113; ISSN: 1435-5957.  

8. DI CARO, P. (2017) “La finanza locale in tempo di crisi: verso un modello di decentramento più equo 

e sostenibile? (con M.T. Monteduro)” in La Finanza Pubblica in Italia (ed. G. Arachi & M. Baldini), il 

Mulino. ISBN 978-88-15-27169-3.  

9. DI CARO, P. (2016) “Regional Resilience in Italy: do employment and income tell the same story?” 

(con R. Cellini & G. Torrisi), in Handbook of Regions and Competitiveness (ed. R. Huggins & P. 

Thompson), Edward Elgar Publishing, ISBN 9781783475001.  

10. DI CARO, P. (2016) “Short, long and spatial dynamics of informal employment” (con G. Nicotra), 

REGIONAL STUDIES, Taylor & Francis Online, 50(11), 1804-1818.  

11. DI CARO, P. (2015) “Risk, Ambiguity and Sovereign Rating”, INTERNATIONAL ECONOMICS AND 

ECONOMIC POLICY, 12(1), 41-57.  

12. DI CARO, P. (2014) “Recessions, Recoveries and Regional Resilience: Evidence on Italy”, 2014, 

CAMBRIDGE JOURNAL OF REGIONS, ECONOMY AND SOCIETY, 8(2), 273-291. 
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Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruità Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Pienamente 
congruente 

Discreta Buona Unico autore 

2 Pienamente 
congruente 

Più che discreta Più che sufficiente Unico autore 

3 Parzialmente 
congruente 

Più che discreta Più che sufficiente Quattro autori 

4 Parzialmente 
congruente 

Discreta  Buona Due autori 

5 Pienamente 
congruente 

Buona Discreta  Unico autore 

6 Parzialmente 
congruente 

Più che discreta Buona  Unico autore 

7 Parzialmente 
congruente 

Buona Molto buona Unico autore 

8 Pienamente 
congruente 

Discreta Discreta Due autori 

9 Parzialmente 
congruente 

Buona Discreta  Tre autori 

10 Parzialmente 
congruente 

Molto buona Molto buona Due autori 

11 Congruente Molto buona Buona Unico autore 
12 Parzialmente 

congruente 
Buona Molto buona Unico autore 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

La produzione scientifica del candidato è buona per consistenza, continuità e intensità. 

 

Valutazione sulla produzione complessiva 
La produzione scientifica del candidato è complessivamente di livello scientifico più che discreto; la 
collocazione editoriale è buona, in alcuni casi molto buona; il contenuto è in generale congruente con il 
settore oggetto del bando. Il candidato è unico autore di sei delle undici pubblicazioni valutate nel merito; 
per le altre, l’apporto individuale è stato dedotto dal numero di autori. 
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CANDIDATO: Riccardo EVANGELISTA 

 

COMMISSARIO VALERIA DE BONIS 

TITOLI  
Il candidato ha una laurea di primo livello primo livello in scienze politiche e relazioni internazionali 
(Molise)e una laurea magistrale in scienze dello sviluppo e della cooperazione internazionale (Roma 
Sapienza); ha inoltre conseguito il Dottorato in Economics and Management-Social Sciences (Macerata). Ha 
inoltre seguito un corso di perfezionamento in Teoria critica della società (Milano Bicocca). Nel curriculum 
segnala, tra l’altro, anche una summer school (Roma Tre), una borsa di ricerca (Macerata), un premio 
STOREP e un premio di laurea. 

Valutazione sui titoli 

Complessivamente i titoli presentati sono di livello discreto e parzialmente congruenti con il settore 
oggetto del bando. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

1. Un assegno senza lavorare: il sostegno al reddito ci salverà? Persone e conoscenze, 2017. 
2. Polanyi, Hayek e le aporie del reddito di cittadinanza, Economia e Politica, 2017. 
3. Ragioni, direzioni e negazioni dell’intervento pubblico. Logiche del progresso economico in Mises e 

Polanyi, STOREPapers, 2016. 
4. Polanyi e la nostra sempre più obsoleta mentalità di mercato, sviluppofelice.wordpress.com, 2016. 
5. Il determinismo insostenibile. Dagli effetti retroattivi della rivoluzione verde alla via democratica 

del sistema aperto, in P. Silvestrelli (a cura di), Lo sviluppo sostenibile del territorio. Problematiche 
e opportunità, Macerata, 2015. 

6. Lo sviluppo del sottosviluppo nel pensiero di Andre Gunder Frank. La relazione dialettica tra centro 
e periferia in una prospettiva  metodologica, STOREPapers, 2015. 

 

Valutazione delle singole pubblicazioni 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Congruente Discreta Limitata Unico autore 
2 Parzialmente 

congruente 
Discreta Limitata Unico autore 

3 Congruente Discreta Discreta Unico autore 
4 Parzialmente 

congruente 
Limitata Limitata Unico autore 

5 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Unico autore 

6 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Unico autore 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
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La produzione scientifica del candidato, anche se continua e intesa, è sufficientemente consistente. 

Valutazione sulla produzione complessiva 

Nel complesso, la produzione scientifica è di livello scientifico discreto, pubblicata in sedi editoriali di livello 
sufficiente e solo parzialmente congruente con il settore concorsuale. Il candidato è autore unico di tutte le 
pubblicazioni presentate. 
 

COMMISSARIO LUCA SPATARO  

TITOLI  

Il candidato ha conseguito una laurea triennale in Scienze Politiche e delle Relazioni Internazionali presso 
l’Università del Molise nel 2009, una laura magistrale in scienze dello sviluppo e della cooperazione 
internazionale presso l’Università Roma La Sapienza nel 2012 e il Dottorato in Economics and Management-
Social Sciences presso l’Università di Macerata nel 2016; ha seguito un corso di perfezionamento in Teoria 
critica della società presso l’Università Milano Bicocca nell’a.a. 2016/2017. Nel curriculum dichiara, tra 
l’altro, di aver frequentato alcuni corsi di formazione post-universitaria, di aver usufruito di una borsa di 
ricerca presso l’Università di Macerata nel primo semestre 2018, di aver conseguito un premio STOREP nel 
2016 e un premio di laurea nel 2010, di aver partecipato a alcuni convegni, in qualità di relatore. 

Valutazione sui titoli 

I titoli presentati sono di livello discreto e solo parzialmente congruenti con il settore oggetto del bando. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

1. Un assegno senza lavorare: il sostegno al reddito ci salverà? Persone e conoscenze, 2017. 
2. Polanyi, Hayek e le aporie del reddito di cittadinanza, Economia e Politica, 2017. 
3. Ragioni, direzioni e negazioni dell’intervento pubblico. Logiche del progresso economico in Mises e 

Polanyi, STOREPapers, 2016. 
4. Polanyi e la nostra sempre più obsoleta mentalità di mercato, sviluppofelice.wordpress.com, 2016. 
5. Il determinismo insostenibile. Dagli effetti retroattivi della rivoluzione verde alla via democratica 

del sistema aperto, in P. Silvestrelli (a cura di), Lo sviluppo sostenibile del territorio. Problematiche 
e opportunità, Macerata, 2015. 

6. Lo sviluppo del sottosviluppo nel pensiero di Andre Gunder Frank. La relazione dialettica tra centro 
e periferia in una prospettiva  metodologica, STOREPapers, 2015. 
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Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Congruente Sufficiente Limitata Unico autore 
2 Parzialmente 

congruente 
Discreta Limitata Unico autore 

3 Congruente Discreta Discreta Unico autore 
4 Parzialmente 

congruente 
Appena sufficiente Limitata Unico autore 

5 Parzialmente 
congruente 

Sufficiente Discreta Unico autore 

6 Parzialmente 
congruente 

Sufficiente Discreta Unico autore 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

La produzione scientifica è complessivamente sufficiente per ciò che riguarda consistenza, continuità e 
intensità. 

Valutazione sulla produzione complessiva 

La produzione scientifica è complessivamente più che sufficiente per quanto riguarda la rilevanza 
scientifica, sufficiente per quanto riguarda le sedi editoriali e parzialmente congruente con il settore 
oggetto del presente bando. Il candidato è autore unico di tutte le pubblicazioni presentate. 
 

COMMISSARIO FRANCESCO CRESPI 

TITOLI  

Il candidato ha conseguito una laurea magistrale in scienze dello sviluppo e della cooperazione 
internazionale (Roma Sapienza) e un Dottorato in Economics and Management-Social Sciences (Macerata). 
Ha inoltre seguito un corso di perfezionamento in Teoria critica della società (Milano Bicocca). Nel 
curriculum segnala, tra l’altro, anche una summer school (Roma Tre), una borsa di ricerca (Macerata), un 
premio STOREP e un premio di laurea. 

Valutazione sui titoli 

Complessivamente i titoli presentati sono di buon livello e parzialmente congruenti con il settore oggetto 
del bando. 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

1. Un assegno senza lavorare: il sostegno al reddito ci salverà? Persone e conoscenze, 2017. 
2. Polanyi, Hayek e le aporie del reddito di cittadinanza, Economia e Politica, 2017. 
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3. Ragioni, direzioni e negazioni dell’intervento pubblico. Logiche del progresso economico in Mises e 
Polanyi, STOREPapers, 2016. 

4. Polanyi e la nostra sempre più obsoleta mentalità di mercato, sviluppofelice.wordpress.com, 2016. 
5. Il determinismo insostenibile. Dagli effetti retroattivi della rivoluzione verde alla via democratica 

del sistema aperto, in P. Silvestrelli (a cura di), Lo sviluppo sostenibile del territorio. Problematiche 
e opportunità, Macerata, 2015. 

6. Lo sviluppo del sottosviluppo nel pensiero di Andre Gunder Frank. La relazione dialettica tra centro 
e periferia in una prospettiva  metodologica, STOREPapers, 2015. 

Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Congruente Discreta Limitata Unico autore 
2 Parzialmente 

congruente 
Discreta Limitata Unico autore 

3 Congruente Discreta Sufficiente Unico autore 
4 Parzialmente 

congruente 
Limitata Limitata Unico autore 

5 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Unico autore 

6 Parzialmente 
congruente 

Discreta Sufficiente Unico autore 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

La produzione scientifica del candidato è continua e intensa, ma non particolarmente consistente coprendo 
un arco temporale breve. 

Valutazione sulla produzione complessiva 

Nel complesso, il livello scientifico della produzione scientifica del candidato è discreto. La collocazione 
editoriale è in generale sufficiente. Le pubblicazioni sono in generale solo parzialmente congruenti con il 
settore concorsuale. Il candidato è autore unico di tutte le pubblicazioni presentate. 
 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

 

TITOLI  

Il candidato ha una laurea di primo livello primo livello in scienze politiche e relazioni internazionali 
(Molise)e una laurea magistrale in scienze dello sviluppo e della cooperazione internazionale (Roma 
Sapienza); ha inoltre conseguito il Dottorato in Economics and Management-Social Sciences (Macerata). Ha 
inoltre seguito un corso di perfezionamento in Teoria critica della società (Milano Bicocca). Nel curriculum 
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segnala, tra l’altro, anche una summer school (Roma Tre), una borsa di ricerca (Macerata), un premio 
STOREP e un premio di laurea. 

Valutazione sui titoli 

Complessivamente i titoli presentati sono di livello più che discreto e parzialmente congruenti con il settore 
oggetto del bando. 

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

1. Un assegno senza lavorare: il sostegno al reddito ci salverà? Persone e conoscenze, 2017. 
2. Polanyi, Hayek e le aporie del reddito di cittadinanza, Economia e Politica, 2017. 
3. Ragioni, direzioni e negazioni dell’intervento pubblico. Logiche del progresso economico in Mises e 

Polanyi, STOREPapers, 2016. 
4. Polanyi e la nostra sempre più obsoleta mentalità di mercato, sviluppofelice.wordpress.com, 2016. 
5. Il determinismo insostenibile. Dagli effetti retroattivi della rivoluzione verde alla via democratica 

del sistema aperto, in P. Silvestrelli (a cura di), Lo sviluppo sostenibile del territorio. Problematiche 
e opportunità, Macerata, 2015. 

6. Lo sviluppo del sottosviluppo nel pensiero di Andre Gunder Frank. La relazione dialettica tra centro 
e periferia in una prospettiva  metodologica, STOREPapers, 2015. 

 

Valutazione delle singole pubblicazioni 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Congruente Discreta Limitata Unico autore 
2 Parzialmente 

congruente 
Discreta Limitata Unico autore 

3 Congruente Discreta Più che sufficiente Unico autore 
4 Parzialmente 

congruente 
Limitata Limitata Unico autore 

5 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Unico autore 

6 Parzialmente 
congruente 

Discreta Più che sufficiente Unico autore 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

La produzione scientifica del candidato, anche se continua e intesa, è solo sufficientemente consistente, 
coprendo un arco temporale breve. 

Valutazione sulla produzione complessiva 

Nel complesso, la produzione scientifica del candidato è di livello scientifico quasi discreto, è pubblicata in 
sedi editoriali di livello sufficiente e i contenuti sono solo parzialmente congruenti con il settore 
concorsuale. Il candidato è autore unico di tutte le pubblicazioni presentate. 
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CANDIDATO: Alessandro FIORINI 

 

COMMISSARIO VALERIA DE BONIS 

TITOLI  
 

Il candidato ha, tra l’altro, conseguito la Laurea in Scienze politiche (Roma Sapienza), il Master di II livello in 
Economia e istituzioni (Roma Tor Vergata) e il Dottorato di ricerca in Analisi economica, matematica e 
statistica dei fenomeni sociali (Roma Sapienza), nel corso del quale è stato Visiting PhD student a Lovanio. 
Ha inoltre seguito corsi di perfezionamento in area economica ed econometrica, partecipato a un gruppo di 
ricerca; è stato assegnista di ricerca nel settore del bando. Ha svolto attività didattica a livello universitario, 
come assistente alla didattica e anche come titolare di insegnamenti (Economia politica ed Econometria).  

Valutazione sui titoli 
Complessivamente i titoli presentati sono di livello più che buono e congruenti con il settore oggetto del 
bando.  

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
1. F. Pasimeni, A. Fiorini, A. Georgakaki, 2018, Patent based estimation procedure of private R&D: The 

case of climate change and mitigation technologies in Europe, SPRU Working Paper Series n. 
6/2018 

2. A. Castaldo, A. Fiorini, B. Maggi, 2018, Measuring (in time of crisis) the impact of broadband 
connections on economic growth: an OECD panel analysis, Applied Economics 

3. A. Fiorini, A. Georgakaki, F. Pasimeni, E. Tzimas, 2017, Analysis of the European CCS research and 
innovation landscape, Energy procedia 

4. A. Fiorini, 2016, Technical efficiency in a technological innovation system perspective. The case of 
bioenergy technologies R&D resources mobilisation in a sample from EU-28, Economics and policy 
of energy and the environment 

5. A. Castaldo, A. Fiorini, B. Maggi, 2015, Fixed broadband connections and economic growth: a 
dynamic OECD panel analysis, Public finance research papers 

6. A. Fiorini, A. Georgakaki, B.N. Lepsa, F. Pasimeni, L. Salto, 2016, Estimation of corporate R&D 
investment in low-carbon energy technologies: a methodological approach, Atti della R&D 
Management Conference 

7. A. Fiorini, A. Sileo, 2012, Full unbundling e nuovo corso normativo. Il rinnovato ruolo di Snam per la 
sicurezza e lo sviluppo del mercato del gas naturale, contributo in volume della collana Saggi di 
economia pubblica 

8. D. Mare, A. Fiorini, 2012, Cenni generali sui mercati a termine, in Mercati a termine dell’energia, 
IPSOA  

9. S. da Empoli, A. Fiorini, Introduzione ai mercati energetici, 2012, in Mercati a termine dell’energia, 
IPSOA 

10. C. Dicembrino, A. Fiorini, S. da Empoli, 2012, Prezzi del petrolio spot e future: modelli di previsione 
e struttura a termine, in Mercati a termine dell’energia, IPSOA 
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11. A. Fiorini, A. Sileo, 2011, A note on asymmetries in heating degree-days and natural gas 
consumption dependence structure. An Archimedean copula framework in the Italian system, IEFE 
Working paper 

12. S. da Empoli, F. D’Amore, A. Fiorini, 2009, La sostenibilità dello sviluppo delle aree protette: 
un’analisi dei parchi nazionali italiani, in Ambiente, turismo e competitività sostenibile. Come 
rendere la tutela ambientale un moltiplicatore di sviluppo locale, Rubbettino 

 

Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Tre autori 

2 Parzialmente 
congruente 

Buona Molto buona Tre autori 

3 Congruente Discreta Buona Quattro autori 
4 Parzialmente 

congruente 
Buona Buona Unico autore 

5 Parzialmente 
congruente 

Buona Discreta Tre autori 

6 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona Cinque autori 

7 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Due autori 

8 Parzialmente 
congruente 

Limitata Discreta Due autori 

9 Parzialmente 
congruente 

Limitata Discreta Due autori 

10 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Tre autori 

11 Parzialmente 
congruente 

Buona Discreta Due autori 

12 Congruente Discreta Discreta Tre autori 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 

La produzione scientifica è molto consistente, continua e intensa. 

Valutazione sulla produzione complessiva 
Complessivamente, la produzione scientifica del candidato è di livello scientifico più che discreto, solo in 
parte congruente con il settore del bando; la collocazione editoriale è nel complesso più che discreta (in un 
caso molto buona). Il candidato è unico autore di due delle pubblicazioni presentate; per le altre, l’apporto 
individuale è stato dedotto dal numero di autori. 

COMMISSARIO LUCA SPATARO 
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TITOLI  
Il candidato ha, tra l’altro, conseguito la Laurea in Scienze politiche (V.O.) presso l’Università Roma La 
Sapienza nel 2004, il Master di II livello in Economia e istituzioni presso l’Università Roma Tor Vergata nel 
2006 e il Dottorato di ricerca in Analisi economica, matematica e statistica dei fenomeni sociali presso 
l’Università Roma La Sapienza. E’ stato Visiting PhD student a presso l’Università di Lovanio nell’a.a. 
2006/2007 e seguito il corso CIDE di Bertinoro nel 2005, una winter school presso l’Università di Trento nel 
2014.  Ha usufruito di due assegni di ricerca presso l’Università di Roma La Sapienza nel 2011/2012 e nel 
2014/2015 in Scienza delle finanze e ha partecipato a un gruppo di ricerca nel 2011/2012. Ha svolto attività 
didattica a livello universitario, sia come assistente alla didattica che come titolare di insegnamenti 
congruenti con l’oggetto del presente bando.  

Valutazione sui titoli 
I titoli sono complessivamente più che buoni e congruenti con il settore oggetto del bando.  

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
1. F. Pasimeni, A. Fiorini, A. Georgakaki, 2018, Patent based estimation procedure of private R&D: The 

case of climate change and mitigation technologies in Europe, SPRU Working Paper Series n. 
6/2018 

2. A. Castaldo, A. Fiorini, B. Maggi, 2018, Measuring (in time of crisis) the impact of broadband 
connections on economic growth: an OECD panel analysis, Applied Economics 

3. A. Fiorini, A. Georgakaki, F. Pasimeni, E. Tzimas, 2017, Analysis of the European CCS research and 
innovation landscape, Energy procedia 

4. A. Fiorini, 2016, Technical efficiency in a technological innovation system perspective. The case of 
bioenergy technologies R&D resources mobilisation in a sample from EU-28, Economics and policy 
of energy and the environment 

5. A. Castaldo, A. Fiorini, B. Maggi, 2015,Fixed broadband connections and economic growth: a 
dynamic OECD panel analysis, Public finance research papers 

6. A. Fiorini, A. Georgakaki, B.N. Lepsa, F. Pasimeni, L. Salto, 2016, Estimation of corporate R&D 
investment in low-carbon energy technologies: a methodological approach, Atti della R&D 
Management Conference 

7. A. Fiorini, A. Sileo, 2012, Full unbundling e nuovo corso normativo. Il rinnovato ruolo di Snam per la 
sicurezza e lo sviluppo del mercato del gas naturale, contributo in volume della collana Saggi di 
economia pubblica 

8. D. Mare, A. Fiorini, 2012, Cenni generali sui mercati a termine, in Mercati a termine dell’energia, 
IPSOA  

9. S. da Empoli, A. Fiorini,  Introduzione ai mercati energetici, 2012, in Mercati a termine dell’energia, 
IPSOA 

10. C. Dicembrino, A. Fiorini, S. da Empoli, 2012, Prezzi del petrolio spot e future: modelli di previsione 
e struttura a termine, in Mercati a termine dell’energia, IPSOA 

11. A. Fiorini, A. Sileo, 2011, A note on asymmetries in heating degree-days and natural gas 
consumption dependence structure. An Archimedean copula framework in the Italian system, IEFE 
Working paper 

12. S. da Empoli, F. D’Amore, A. Fiorini, 2009, La sostenibilità dello sviluppo delle aree protette: 
un’analisi dei parchi nazionali italiani, in Ambiente, turismo e competitività sostenibile. Come 
rendere la tutela ambientale un moltiplicatore di sviluppo locale, Rubbettino 
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Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Congruente Discreta Sufficiente Tre autori 
2 Parzialmente 

congruente 
Buona Molto buona Tre autori 

3 Congruente Discreta Buona Quattro autori 
4 Congruente Buona Buona Unico autore 
5 Parzialmente 

congruente 
Buona Sufficiente Tre autori 

6 Congruente Buona Buona Cinque autori 
7 Parzialmente 

congruente 
Discreta Discreta Due autori 

8 Parzialmente 
congruente 

Limitata Discreta Due autori 

9 Parzialmente 
congruente 

Limitata Discreta Due autori 

10 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Tre autori 

11 Parzialmente 
congruente 

Buona Sufficiente Due autori 

12 Congruente Discreta Discreta Tre autori 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La produzione scientifica è molto consistente, continua e intensa.  

Valutazione sulla produzione complessiva 
La  produzione scientifica del candidato è complessivamente abbastanza congruente con il settore del 
bando; il livello scientifico è discreto, la collocazione editoriale è complessivamente discreta. Il candidato è 
autore unico di due delle pubblicazioni presentate; per le altre, l’apporto individuale è stato dedotto sulla 
base del numero di autori.  
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COMMISSARIO FRANCESCO CRESPI 

TITOLI  
Il candidato ha conseguito, tra l’altro, la Laurea in Scienze politiche (Roma Sapienza), il Master di II livello in 
Economia e istituzioni (Roma Tor Vergata) e il Dottorato di ricerca in Analisi economica, matematica e 
statistica dei fenomeni sociali (Roma Sapienza), nel corso del quale ha effettuato un visiting presso 
l’Università di Lovanio. Ha inoltre partecipato a corsi avanzati in area economica ed econometrica, e 
partecipato a un gruppo di ricerca; è stato assegnista di ricerca in Scienza delle Finanze. Ha svolto attività 
didattica a livello universitario, come assistente alla didattica e anche come titolare di insegnamenti 
(Economia politica ed Econometria).  

Valutazione sui titoli 
Complessivamente i titoli presentati sono di livello molto buono, in qualche caso pienamente congruenti 
con il settore oggetto del bando.  

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
1. F. Pasimeni, A. Fiorini, A. Georgakaki, 2018, Patent based estimation procedure of private R&D: The 

case of climate change and mitigation technologies in Europe, SPRU Working Paper Series n. 
6/2018 

2. A. Castaldo, A. Fiorini, B. Maggi, 2018, Measuring (in time of crisis) the impact of broadband 
connections on economic growth: an OECD panel analysis, Applied Economics 

3. A. Fiorini, A. Georgakaki, F. Pasimeni, E. Tzimas, 2017, Analysis of the European CCS research 
andinnovation landscape, Energy procedia 

4. A. Fiorini, 2016, Technical efficiency in a technological innovation system perspective. The case of 
bioenergy technologies R&D resources mobilisation ina sample from EU-28, Economics and policy 
of energy and the environment 

5. A. Castaldo, A. Fiorini, B. Maggi, 2015,Fixed broadband connections and economic growth: a 
dynamic OECD panel analysis, Public finance research papers 

6. A. Fiorini, A. Georgakaki, B.N. Lepsa, F. Pasimeni, L. Salto, 2016, Estimation of corporate R&D 
investment in low-carbon energy technologies: a methodological approach, Atti della R&D 
Management Conference 

7. A. Fiorini, A. Sileo, 2012, Full unbundling e nuovo corso normativo. Il rinnovato ruolo di Snam per la 
sicurezza e lo sviluppo del mercato del gas naturale, contributo in volume della collana Saggi di 
economia pubblica 

8. D. Mare, A. Fiorini, 2012, Cenni generali sui mercati a termine, in Mercati a termine dell’energia, 
IPSOA  

9. S. da Empoli, A. Fiorini,  Introduzione ai mercati energetici, 2012, in Mercati a termine dell’energia, 
IPSOA 

10. C. Dicembrino, A. Fiorini, S. da Empoli, 2012, Prezzi del petrolio spot e future: modelli di previsione 
e struttura a termine, in Mercati a termine dell’energia, IPSOA 

11. A. Fiorini, A. Sileo, 2011, A note on asymmetries in heating degree-days and natural gas 
consumption dependence structure. An Archimedean copula framework in the Italian system, IEFE 
Working paper 
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12. S. da Empoli, F. D’Amore, A. Fiorini, 2009, La sostenibilità dello sviluppo delle aree protette: 
un’analisi dei parchi nazionali italiani, in Ambiente, turismo e competitività sostenibile. Come 
rendere la tutela ambientale un moltiplicatore di sviluppo locale, Rubbettino 

 

Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Buona Sufficiente Tre autori 

2 Parzialmente 
congruente 

Buona Molto buona Tre autori 

3 Parzialmente 
congruente 

Discreta Buona Quattro autori 

4 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona Unico autore 

5 Parzialmente 
congruente 

Buona Discreta Tre autori 

6 Parzialmente 
congruente 

Buona Discreta Cinque autori 

7 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Due autori 

8 Parzialmente 
congruente 

Limitata Discreta Due autori 

9 Parzialmente 
congruente 

Limitata Discreta Due autori 

10 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Tre autori 

11 Parzialmente 
congruente 

Buona Sufficiente Due autori 

12 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Tre autori 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La produzione scientifica è molto consistente, continua e intensa. 

Valutazione sulla produzione complessiva 
Complessivamente, il livello scientifico è abbastanza buono, così come la collocazione editoriale (in un caso 
molto buona), ma la congruenza con il settore oggetto del bando è parziale. Il candidato è unico autore di 
due delle pubblicazioni presentate; per le altre, l’apporto individuale è stato dedotto dal numero di autori.  
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GIUDIZIO COLLEGIALE 

 

TITOLI  
Il candidato ha conseguito, tra l’altro, la Laurea in Scienze politiche (Roma Sapienza), il Master di II livello in 
Economia e istituzioni (Roma Tor Vergata) e il Dottorato di ricerca in Analisi economica, matematica e 
statistica dei fenomeni sociali (Roma Sapienza), nel corso del quale è stato Visiting PhD student a Lovanio. 
Ha inoltre seguito corsi di perfezionamento in area economica ed econometrica, partecipato a un gruppo di 
ricerca; è stato assegnista di ricerca nel settore del bando. Ha svolto attività didattica a livello universitario, 
come assistente alla didattica e anche come titolare di insegnamenti (Economia politica ed Econometria).  

Valutazione sui titoli 
Complessivamente i titoli presentati sono di livello più che buono e congruenti con il settore oggetto del 
bando.  

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
1. F. Pasimeni, A. Fiorini, A. Georgakaki, 2018, Patent based estimation procedure of private R&D: The 

case of climate change and mitigation technologies in Europe, SPRU Working Paper Series n. 
6/2018 

2. A. Castaldo, A. Fiorini, B. Maggi, 2018, Measuring (in time of crisis) the impact of broadband 
connections on economic growth: an OECD panel analysis, Applied Economics 

3. A. Fiorini, A. Georgakaki, F. Pasimeni, E. Tzimas, 2017, Analysis of the European CCS research and 
innovation landscape, Energy procedia 

4. A. Fiorini, 2016, Technical efficiency in a technological innovation system perspective. The case of 
bioenergy technologies R&D resources mobilisation in a sample from EU-28, Economics and policy 
of energy and the environment 

5. A. Castaldo, A. Fiorini, B. Maggi, 2015, Fixed broadband connections and economic growth: a 
dynamic OECD panel analysis, Public finance research papers 

6. A. Fiorini, A. Georgakaki, B.N. Lepsa, F. Pasimeni, L. Salto, 2016, Estimation of corporate R&D 
investment in low-carbon energy technologies: a methodological approach, Atti della R&D 
Management Conference 

7. A. Fiorini, A. Sileo, 2012, Full unbundling e nuovo corso normativo. Il rinnovato ruolo di Snam per la 
sicurezza e lo sviluppo del mercato del gas naturale, contributo in volume della collana Saggi di 
economia pubblica 

8. D. Mare, A. Fiorini, 2012, Cenni generali sui mercati a termine, in Mercati a termine dell’energia, 
IPSOA  

9. S. da Empoli, A. Fiorini, Introduzione ai mercati energetici, 2012, in Mercati a termine dell’energia, 
IPSOA 

10. C. Dicembrino, A. Fiorini, S. da Empoli, 2012, Prezzi del petrolio spot e future: modelli di previsione 
e struttura a termine, in Mercati a termine dell’energia, IPSOA 

11. A. Fiorini, A. Sileo, 2011, A note on asymmetries in heating degree-days and natural gas 
consumption dependence structure. An Archimedean copula framework in the Italian system, IEFE 
Working paper 
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12. S. da Empoli, F. D’Amore, A. Fiorini, 2009, La sostenibilità dello sviluppo delle aree protette: 
un’analisi dei parchi nazionali italiani, in Ambiente, turismo e competitività sostenibile. Come 
rendere la tutela ambientale un moltiplicatore di sviluppo locale, Rubbettino 

 

Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruenza Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Più che discreta Più che sufficiente Tre autori 

2 Parzialmente 
congruente 

Buona Molto buona Tre autori 

3 Congruente Discreta Buona Quattro autori 
4 Parzialmente 

congruente 
Buona Buona Unico autore 

5 Parzialmente 
congruente 

Buona Discreta Tre autori 

6 Parzialmente 
congruente 

Buona Buona Cinque autori 

7 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Due autori 

8 Parzialmente 
congruente 

Limitata Discreta Due autori 

9 Parzialmente 
congruente 

Limitata Discreta Due autori 

10 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Tre autori 

11 Parzialmente 
congruente 

Buona Più che sufficiente Due autori 

12 Congruente Discreta Discreta Tre autori 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La produzione scientifica è molto consistente, continua e intensa. 

Valutazione sulla produzione complessiva 
Complessivamente, la produzione scientifica del candidato è parzialmente congruente con il settore del 
bando; il livello scientifico è più che discreto, così come la collocazione editoriale (in un caso molto buona). 
Il candidato è unico autore di due delle pubblicazioni presentate; per le altre, l’apporto individuale è stato 
dedotto dal numero di autori. 
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CANDIDATO: Andrea SALUSTRI 

COMMISSARIO VALERIA DE BONIS 

TITOLI  
Il candidato ha conseguito la laurea in Economia e commercio, indirizzo Economia politica e ha ottenuto il 
Master in Politiche di Sviluppo e Coesione e Valutazione degli investimenti pubblici (Roma Tre) e il 
Dottorato di ricerca in Teoria economica e istituzioni (Tor Vergata). Tra l’altro, ha vinto borse di studio ed è 
stato componente di gruppi di ricerca in ambiti congruenti con il settore e l’oggetto del bando; è stato 
altresì ricercatore esterno presso la Libera Università di Bolzano. Ha partecipato, in qualità di relatore, a 
numerose conferenze nazionali e internazionali. Ha svolto stage presso il MEF e l’AGCM. Ha svolto attività 
didattica a livello universitario come cultore di Statistica e Microeconomia (Tor Vergata), coadiutore 
didattico per Microeconomia e Macroeconomia (Tor Vergata) e docente di corsi integrativi e moduli di 
insegnamento in corsi di master (Tor Vergata). 

Valutazione sui titoli 
Complessivamente, i titoli presentati sono molto consistenti, di livello molto buono e con una elevata 
congruenza con il settore disciplinare oggetto del bando.  

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. Gustavo Piga, Simone Borra, Alessandro Locatelli, Andrea Salustri, 2018, “ESRIN’s value to Italy”, ESA 
Communication Production. 
2. Andrea Salustri, Federica Viganò, “The non profit sector as a foundation for the interaction among the 
social economy, the public sector and the market”, in AA.VV., “Providing public goods and commons. 
Towards coproduction and new forms of governance for a renewal of public action?”.  
3. Andrea Salustri, 2017, “Migrazioni ed innovazione nella regione EU-MENA”, Atti del XXXII Congresso 
Geografico Italiano “L’apporto della geografia tra rivoluzioni e riforme”, Roma.  
4. Andrea Salustri, Federica Viganò, 2016, “A multistakeholder analysis of BES data: a focus on South 
Tyrol”, Atti della Conferenza AIQUAV 2016 
5. Daniele Angelo Previati, Giuseppe Galloppo, Andrea Salustri, 2015, “‘Wisdom of crowds’ as an antidote 
for the ‘credit crunch’. A preliminary analysis on crowdfunding”, in Elena Beccalli, Federica Poli (a cura di), 
“Lending, investments and the financial crisis”, Palgrave Macmillan, Hampshire.  
6. Daniele Angelo Previati, Giuseppe Galloppo, Andrea Salustri, 2015, “Crowdfunders appraisal: economic 
and behavioral profiles”, in Giampio Bracchi, Umberto Filotto, Donato Masciandaro (a cura di), European 
Banking 3.0. Bank industry and Supervision in the Behavioural Finance Revolution”, Bancaria Editrice, 
Roma.  
7. Federica Viganò, Andrea Salustri, 2015, “Matching profit and not-profit needs: how NPOs and 
cooperatives contribute to growth in time of crisis. A quantitative approach”, in “Annals of Public and 
Cooperative Economics”, 86:1, Wiley, Oxford.  
8. Andrea Salustri, Giorgio Miotti, 2014, “Pubblica amministrazione e Sud: i nuovi contenuti del divario”, in 
“Rivista Economica del Mezzogiorno”, n.4/2013, Il Mulino, Bologna. 
9. AA.VV., 2012, “ASEAN Awareness”, FUET, MAE. 
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10. Andrea Salustri, 2017, “Flussi migratori e processi di innovazione nella regione EU-MENA”, in “Memorie 
Geografiche, nuova serie”, n 15/2017.  
11. Andrea Salustri, 2016, “Pratiche di volontariato nella gestione e manutenzione del verde urbano: un 
caso di studio a Roma Capitale”, in AA.VV., “Memorie Geografiche, nuova serie”, n.14/2016, pp. 207-213.  
12. Luigi Mundula, Chiara Garau, Andrea Salustri, 2014, “Smart cities between ethics and aesthetics”, 
Proceedings Real Corp 2014, Vienna.  

Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruità Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Quattro autori 

2 Pienamente 
congruente 

Buona Discreta Due autori 

3 Congruente Buona Discreta Unico autore 
4 Pienamente 

congruente 
Molto buona Buona Due autori 

5 Parzialmente 
congruente 

Molto buona Buona Tre autori 

6 Parzialmente 
congruente 

Molto buona Buona Tre autori 

7 Pienamente 
congruente 

Molto buona Buona Due autori 

8 Pienamente 
congruente 

Discreta Buona Due autori 

9 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Sette autori 

10 Parzialmente 
congruente 

Discreta Buona Unico autore 

11 Pienamente 
congruente 

Discreta Buona Unico autore 

12 Parzialmente 
congruente 

Discreta  Buona Tre autori 

 
 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La produzione scientifica del candidato è molto consistente, continua e intensa. 

Valutazione sulla produzione complessiva 
 

La produzione scientifica del candidato è complessivamente di buon livello scientifico, con spunti di 
originalità, e congruente al settore oggetto del bando; la collocazione editoriale è in genere buona. Il 
candidato è unico autore di tre delle dodici pubblicazioni valutate nel merito; per le altre, l’apporto 
individuale è stato dedotto dal numero di autori. 
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COMMISSARIO LUCA SPATARO 

TITOLI  
Il candidato ha conseguito la laurea in Economia e commercio, indirizzo in Economia politica nel 2005, 
presso l’Università di Roma Tre e presso la stessa università ha conseguito il Master in Politiche di Sviluppo 
e Coesione e Valutazione degli investimenti pubblici presso l’Università Roma Tre nel 2007. Nel 2011 ha 
conseguito il Dottorato di ricerca in Teoria economica e istituzioni presso l’Università Tor Vergata di Roma. 
E’ stato, tra l’altro, vincitore di alcune borse di studio sia come post-graduate che come post-doc e stagista 
presso alcune istituzioni nazionali. E’ Stato ricercatore esterno presso la Libera Università di Bolzano 
nell’a.a. 2015/2016. Ha partecipato, in qualità di relatore, a convegni nazionali ed internazionali. Ha svolto 
attività didattica sia come coadituore che come docente di corsi integrativi e di moduli di insegnamento in 
corsi di Master presso l’Università di Tor Vergata. Attualmente è junior fellow nella Fondazione 
Universitaria Economia di Tor Vergata, cultore della materia per i corsi di Statistica I e Microeconomia 
presso lo stesso Ateneo, membro di gruppi di ricerca su materie congruenti con il presente bando. 

Valutazione sui titoli 

I titoli presentati sono, nel complesso, di livello molto buono e con elevata congruenza con il settore 
oggetto del bando. 

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. Gustavo Piga, Simone Borra, Alessandro Locatelli, Andrea Salustri, 2018, “ESRIN’s value to Italy”, ESA 
Communication Production. 
2. Andrea Salustri, Federica Viganò, in corso di stampa, “The non profit sector as a foundation for the 
interaction among the social economy, the public sector and the market”, in AA.VV., “Providing public 
goods and commons. Towards coproduction and new forms of governance for a renewal of public 
action?”.  
3. Andrea Salustri, 2017, “Migrazioni ed innovazione nella regione EU-MENA”, articolo accettato ed in 
corso di stampa negli atti del XXXII Congresso Geografico Italiano “L’apporto della geografia tra rivoluzioni 
e riforme”, Roma.  
4. Andrea Salustri, Federica Viganò, 2016, “A multistakeholder analysis of BES data: a focus on South 
Tyrol”, Atti della Conferenza AIQUAV 2016 
5. Daniele Angelo Previati, Giuseppe Galloppo, Andrea Salustri, 2015, “‘Wisdom of crowds’ as an antidote 
for the ‘credit crunch’. A preliminary analysis on crowdfunding”, in Elena Beccalli, Federica Poli (a cura di), 
“Lending, investments and the financial crisis”, Palgrave Macmillan, Hampshire.  
6. Daniele Angelo Previati, Giuseppe Galloppo, Andrea Salustri, 2015, “Crowdfunders appraisal: economic 
and behavioral profiles”, in Giampio Bracchi, Umberto Filotto, Donato Masciandaro (a cura di), European 
Banking 3.0. Bank industry and Supervision in the Behavioural Finance Revolution”, Bancaria Editrice, 
Roma.  
7. Federica Viganò, Andrea Salustri, 2015, “Matching profit and not-profit needs: how NPOs and 
cooperatives contribute to growth in time of crisis. A quantitative approach”, in “Annals of Public and 
Cooperative Economics”, 86:1, Wiley, Oxford.  
8. Andrea Salustri, Giorgio Miotti, 2014, “Pubblica amministrazione e Sud: i nuovi contenuti del divario”, in 
“Rivista Economica del Mezzogiorno”, n.4/2013, Il Mulino, Bologna. 
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9. AA.VV., 2012, “ASEAN Awareness”, FUET, MAE. 
10. Andrea Salustri, 2017, “Flussi migratori e processi di innovazione nella regione EU-MENA”, in “Memorie 
Geografiche, nuova serie”, n 15/2017.  
11. Andrea Salustri, 2016, “Pratiche di volontariato nella gestione e manutenzione del verde urbano: un 
caso di studio a Roma Capitale”, in AA.VV., “Memorie Geografiche, nuova serie”, n.14/2016, pp. 207-213.  
12. Luigi Mundula, Chiara Garau, Andrea Salustri, 2014, “Smart cities between ethics and aesthetics”, 
Proceedings Real Corp 2014, Vienna.  
 

Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruità Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Quattro autori 

2 Congruente Buona Buona Due autori 
3 Congruente Buona  Discreta Unico autore 
4 Pienamente 

congruente 
Più che buona Discreta Due autori 

5 Parzialmente 
congruente 

Più che buona Buona Tre autori 

6 Parzialmente 
congruente 

Più che buona Discreta Tre autori 

7 Pienamente 
congruente 

Molto buona Buona Due autori 

8 Congruente Discreta Discreta Due autori 
9 Parzialmente 

congruente 
Discreta Sufficiente Sette autori 

10 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Unico autore 

11 Congruente Discreta Discreta Unico autore 
12 Parzialmente 

congruente 
Discreta  Buona Tre autori 

 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La produzione scientifica del candidato è molto buona per quanto riguarda la consistenza, la continuità e 
l’intensità. 

Valutazione sulla produzione complessiva 
Nel complesso, la produzione scientifica del candidato è buona per quanto riguarda il livello scientifico, più 
che discreta per quanto riguarda la collocazione editoriale ed è complessivamente congruente con il 
settore oggetto del bando. Il candidato è unico autore di tre delle dodici pubblicazioni valutate nel merito; 
per le altre, l’apporto individuale è stato dedotto dal numero di autori. 
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COMMISSARIO FRANCESCO CRESPI 

TITOLI  
Il candidato ha conseguito la laurea in Economia e commercio, indirizzo Economia politica un Master in 
Politiche di Sviluppo e Coesione e Valutazione degli investimenti pubblici (Roma Tre) e il Dottorato di 
ricerca in Teoria economica e istituzioni (Tor Vergata). Ha, tra l’altro, vinto borse di studio ed è stato 
componente di gruppi di ricerca in ambiti congruenti con il settore e l’oggetto del bando; è stato inoltre 
ricercatore esterno presso la Libera Università di Bolzano. Ha partecipato, in qualità di relatore, a numerose 
conferenze nazionali e internazionali. Ha svolto attività didattica a livello universitario presso l’Università 
Tor Vergata. 

Valutazione sui titoli 
Complessivamente i titoli presentati sono consistenti, di livello molto buono e con una elevata congruenza 
con il settore disciplinare oggetto del bando.  

 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 

 
1. Gustavo Piga, Simone Borra, Alessandro Locatelli, Andrea Salustri, 2018, “ESRIN’s value to Italy”, ESA 
Communication Production. 
2. Andrea Salustri, Federica Viganò, in corso di stampa, “The non profit sector as a foundation for the 
interaction among the social economy, the public sector and the market”, in AA.VV., “Providing public 
goods and commons. Towards coproduction and new forms of governance for a renewal of public 
action?”.  
3. Andrea Salustri, 2017, “Migrazioni ed innovazione nella regione EU-MENA”, articolo accettato ed in 
corso di stampa negli atti del XXXII Congresso Geografico Italiano “L’apporto della geografia tra rivoluzioni 
e riforme”, Roma.  
4. Andrea Salustri, Federica Viganò, 2016, “A multistakeholder analysis of BES data: a focus on South 
Tyrol”, Atti della Conferenza AIQUAV 2016 
5. Daniele Angelo Previati, Giuseppe Galloppo, Andrea Salustri, 2015, “‘Wisdom of crowds’ as an antidote 
for the ‘credit crunch’. A preliminary analysis on crowdfunding”, in Elena Beccalli, Federica Poli (a cura di), 
“Lending, investments and the financial crisis”, Palgrave Macmillan, Hampshire.  
6. Daniele Angelo Previati, Giuseppe Galloppo, Andrea Salustri, 2015, “Crowdfunders appraisal: economic 
and behavioral profiles”, in Giampio Bracchi, Umberto Filotto, Donato Masciandaro (a cura di), European 
Banking 3.0. Bank industry and Supervision in the Behavioural Finance Revolution”, Bancaria Editrice, 
Roma.  
7. Federica Viganò, Andrea Salustri, 2015, “Matching profit and not-profit needs: how NPOs and 
cooperatives contribute to growth in time of crisis. A quantitative approach”, in “Annals of Public and 
Cooperative Economics”, 86:1, Wiley, Oxford.  
8. Andrea Salustri, Giorgio Miotti, 2014, “Pubblica amministrazione e Sud: i nuovi contenuti del divario”, in 
“Rivista Economica del Mezzogiorno”, n.4/2013, Il Mulino, Bologna. 
9. AA.VV., 2012, “ASEAN Awareness”, FUET, MAE. 
10. Andrea Salustri, 2017, “Flussi migratori e processi di innovazione nella regione EU-MENA”, in “Memorie 
Geografiche, nuova serie”, n 15/2017.  
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11. Andrea Salustri, 2016, “Pratiche di volontariato nella gestione e manutenzione del verde urbano: un 
caso di studio a Roma Capitale”, in AA.VV., “Memorie Geografiche, nuova serie”, n.14/2016, pp. 207-213.  
12. Luigi Mundula, Chiara Garau, Andrea Salustri, 2014, “Smart cities between ethics and aesthetics”, 
Proceedings Real Corp 2014, Vienna.  
 
 

Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruità Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Quattro autori 

2 Pienamente 
congruente 

Discreta Discreta Due autori 

3 Congruente Discreta  Sufficiente Unico autore 
4 Pienamente 

congruente 
Molto buona Sufficiente Due autori 

5 Parzialmente 
congruente 

Molto buona Discreta Tre autori 

6 Parzialmente 
congruente 

Molto buona Discreta Tre autori 

7 Pienamente 
congruente 

Molto buona Buona Due autori 

8 Congruente Discreta Discreta Due autori 
9 Parzialmente 

congruente 
Discreta Sufficiente Sette autori 

10 Parzialmente 
congruente 

Discreta Sufficiente Unico autore 

11 Congruente Discreta Sufficiente Unico autore 
12 Parzialmente 

congruente 
Discreta  Sufficiente Tre autori 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La produzione scientifica del candidato è nel complesso caratterizzata da buona consistenza, continuità e 
intensità. 

 

Valutazione sulla produzione complessiva 
La produzione scientifica del candidato è complessivamente di buon livello scientifico, con spunti di 
originalità, anche se non sempre pienamente congruente al settore oggetto del bando; la collocazione 
editoriale è nel complesso discreta. Il candidato è unico autore di tre delle dodici pubblicazioni valutate nel 
merito; per le altre, l’apporto individuale è stato dedotto dal numero di autori. 
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GIUDIZIO COLLEGIALE 

 

TITOLI  
Il candidato ha conseguito la laurea in Economia e commercio, indirizzo Economia politica e ha ottenuto il 
Master in Politiche di Sviluppo e Coesione e Valutazione degli investimenti pubblici (Roma Tre) e il 
Dottorato di ricerca in Teoria economica e istituzioni (Tor Vergata). Ha vinto, tra l’altro, borse di studio ed è 
stato componente di gruppi di ricerca in ambiti congruenti con il settore e l’oggetto del bando; è stato 
altresì ricercatore esterno presso la Libera Università di Bolzano. Ha partecipato, in qualità di relatore, a 
numerose conferenze nazionali e internazionali. Ha svolto stage presso il MEF e l’AGCM. Ha svolto attività 
didattica a livello universitario come cultore di Statistica e Microeconomia (Tor Vergata), coadiutore 
didattico per Microeconomia e Macroeconomia (Tor Vergata) e docente di corsi integrativi e moduli di 
insegnamento in corsi di master (Tor Vergata). 

Valutazione sui titoli 
Complessivamente, i titoli presentati sono molto consistenti, di livello molto buono e con una elevata 
congruenza con il settore disciplinare oggetto del bando.  
 

PUBBLICAZIONI PRESENTATE: 
1. Gustavo Piga, Simone Borra, Alessandro Locatelli, Andrea Salustri, 2018, “ESRIN’s value to Italy”, ESA 
Communication Production. 
2. Andrea Salustri, Federica Viganò, “The non profit sector as a foundation for the interaction among the 
social economy, the public sector and the market”, in AA.VV., “Providing public goods and commons. 
Towards coproduction and new forms of governance for a renewal of public action?”.  
3. Andrea Salustri, 2017, “Migrazioni ed innovazione nella regione EU-MENA”, Atti del XXXII Congresso 
Geografico Italiano “L’apporto della geografia tra rivoluzioni e riforme”, Roma.  
4. Andrea Salustri, Federica Viganò, 2016, “A multistakeholder analysis of BES data: a focus on South 
Tyrol”, Atti della Conferenza AIQUAV 2016 
5. Daniele Angelo Previati, Giuseppe Galloppo, Andrea Salustri, 2015, “‘Wisdom of crowds’ as an antidote 
for the ‘credit crunch’. A preliminary analysis on crowdfunding”, in Elena Beccalli, Federica Poli (a cura di), 
“Lending, investments and the financial crisis”, Palgrave Macmillan, Hampshire.  
6. Daniele Angelo Previati, Giuseppe Galloppo, Andrea Salustri, 2015, “Crowdfunders appraisal: economic 
and behavioral profiles”, in Giampio Bracchi, Umberto Filotto, Donato Masciandaro (a cura di), European 
Banking 3.0. Bank industry and Supervision in the Behavioural Finance Revolution”, Bancaria Editrice, 
Roma.  
7. Federica Viganò, Andrea Salustri, 2015, “Matching profit and not-profit needs: how NPOs and 
cooperatives contribute to growth in time of crisis. A quantitative approach”, in “Annals of Public and 
Cooperative Economics”, 86:1, Wiley, Oxford.  
8. Andrea Salustri, Giorgio Miotti, 2014, “Pubblica amministrazione e Sud: i nuovi contenuti del divario”, in 
“Rivista Economica del Mezzogiorno”, n.4/2013, Il Mulino, Bologna. 
9. AA.VV., 2012, “ASEAN Awareness”, FUET, MAE. 
10. Andrea Salustri, 2017, “Flussi migratori e processi di innovazione nella regione EU-MENA”, in “Memorie 
Geografiche, nuova serie”, n 15/2017.  
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11. Andrea Salustri, 2016, “Pratiche di volontariato nella gestione e manutenzione del verde urbano: un 
caso di studio a Roma Capitale”, in AA.VV., “Memorie Geografiche, nuova serie”, n.14/2016, pp. 207-213.  
12. Luigi Mundula, Chiara Garau, Andrea Salustri, 2014, “Smart cities between ethics and aesthetics”, 
Proceedings Real Corp 2014, Vienna.  

Valutazione delle singole pubblicazioni 

 
Pubblicazione Congruità Originalità, 

innovatività, rigore 
metodologico, 
rilevanza 

Rilevanza 
scientifica sede 
editoriale 

Apporto del 
candidato 

1 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Quattro autori 

2 Pienamente 
congruente 

Buona Discreta Due autori 

3 Congruente Buona Più che discreta Unico autore 
4 Pienamente 

congruente 
Molto buona Discreta Due autori 

5 Parzialmente 
congruente 

Molto buona Buona Tre autori 

6 Parzialmente 
congruente 

Molto buona Discreta Tre autori 

7 Pienamente 
congruente 

Molto buona Buona Due autori 

8 Congruente Discreta Discreta Due autori 
9 Parzialmente 

congruente 
Discreta Più che sufficiente Sette autori 

10 Parzialmente 
congruente 

Discreta Discreta Unico autore 

11 Congruente Discreta Discreta Unico autore 
12 Parzialmente 

congruente 
Discreta  Più che discreto Tre autori 

 
 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La produzione scientifica del candidato è nel complesso più che buona per consistenza, continuità e 
intensità. 

Valutazione sulla produzione complessiva 
La produzione scientifica del candidato è complessivamente di buon livello scientifico, con spunti di 
originalità, e in genere congruente al settore oggetto del bando; la collocazione editoriale è nel complesso 
più che discreta. Il candidato è unico autore di tre delle dodici pubblicazioni valutate nel merito; per le 
altre, l’apporto individuale è stato dedotto dal numero di autori. 
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Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Firma del Commissari 
 
…………………………….. 
 
…………………………….. 
 
……………………………. 
 

 

 

 

 

 


